Quod timor seruili et initialis dicitur initium sapientie sed differenter.

**Sciendum tamen**  
est quod veteris timor: scilicet seruili et initialis. in scripture diversis locis dicitur initium sapientie. et ita fore compertus si diligenter annotaueris loca scripture: in quibus de timore domini fit mentio. ex alia tam ratione et causa diversa dicitur seruili timor initium sapientie et ex alia initialis. Seruili enim ideo dicitur initium sapientie. quod preparat locum sapientie et dicit ad sapientiam: sed tamen non remanet cum ea imo foras exit. Initialis vero dicitur initium sapientie. quia est in inchoata sapientia quem quis habere incipit. sapientiam et charitatem habere incipit. Inde etiam est quod veteris timor dicitur initialis. quod inuenire poteris per diversa scripture loca. Ut ergo etiam timor interdu dicitur seruili. quod et ipse initialis qui est in charitate inchoata aliquid habet de seruili. scilicet angorem pene. sicut et aliquid habet de casto. scilicet quod timet offendere ac separari.

De hoc quod Augu. dicit castum timorem esse eternum.

**Illud quoque dili-**  
genter est notandum quod in superioribus Augustinus dicit castum timorem esse eternum per quod confirmatur premissa sententia. scilicet quod spiritus timoris erit in futuro sicut et alia dona spiritus sancti. sed non habebit omnem illum visum quem modo habet. Factus et enim tunc nos reuereri deum: non timere separari vel carere. Fuit ergo et in christo timor ille. sed iuxta visum illum quem habebit in futuro in sanctis. Non enim timuit Christus separari vel offendere deum sed deum per omnibus reueritus est.

Enim timor pene qui fuit in christo fuerit seruili vel initialis vel alius.

**Lum autem fuerit**  
in Christo timor pene. queritur an ille timor fuerit mundanus. vel seruili vel initialis. Ad quod dicimus nullum eorum fuisse in Christo. quod timor mundanus malus est et supra dictum est. et

In pmo gradu cum modo deserit Seruilius vero vel initialis i pfecta charitate non est Nullus ḡ timor isto fuit in xp̄o. Quis ḡ fuit timor iste quo penaz timor? Potest timor ille dici naturalis vel humanus: qui oib⁹ hoib⁹ inest: quo horretur mors ac formidatur pena. Et q̄ timor iste naturalis nō quia accesserit homini ex natura fm q̄ prius fuit instituta. quia nō fuit iste timor cōcretus homini nec de bonis naturalib⁹ sed quia ex corrupta natura p̄ peccatum omnibus aduenit. cui correptio inoleuit: tāq̄ esset naturalis. et est iste timor effectus pecati ut predictum est.

Ista est distinctio. xxxvii. huius tertii libri. In qua magister postq̄ egit de virtutib⁹ Agit de donis. Et tria facit. Nam primo agit de donis in cōmuni. Secundo de timore in speciali. Tertio infert quedam ex determinatis. Primum vñq̄ ibi Et q̄ de timore. Sed vñq̄ ibi. Illud quoq̄ diligenter. Tertiū vñq̄ ad finem dicit. In specialisentia magistri stat in tribus ppositionib⁹ quaz prima est hec. Septē dona spirituānti. que a virtutibus non differunt nec in patria cessabunt fuerant in xp̄o. Hanc magister ponens querit tres questio[n]es quārū prima est. An dona sp̄i itussanci sunt idē qd̄ virutes. Secunda est. an in patria maneat in beatis. Tertia est. an fuerint in xp̄o. Ad duas primas questiones simul respōdet auctoritate be. Ambro. dona sunt idem q̄ virtutes. et q̄ remaneant in patria. q̄ in angelis et in beatis sunt abundantes. q̄ in nobis. Ad tertiam respōdet affirmativa q̄ ista dona fuerint in xp̄o. quod pater p̄ illud. Etiae. xj. et refect super eum spiritus domini. sp̄i sapientie et intellectus. cōsilij et fortitudinis spiritus sc̄ientie et pietatis. et repletib⁹ eum spiritu timoris dñi. In qua qd̄z autoritate plures repetit spiritus qd̄ nō ideo sit q̄ spirituānti sunt plures in natura diuina. sed ad deitatem multiplicem forū effectum vnius spirituānti. Sed q̄ in repositione ad secundā questionē q̄ dona cū non cessant in patria. pponit in mediis quādam autoritates que videtur dicere timore i patria non manere. et p̄ cōsequens nec alia dona. quia ratione non remanebit donū timoris. partē rōne nec alia dona. Pro quārū auctoritatē evidenter mḡ dicit. q̄ dona spirituānti erunt in futuro. s. in patria sed nō habebunt ibi illos vñs quos hic habet i via qd̄ declarat specialiter in dono timoris. Nā timor finalis vt dicit magister in p̄tī vita tria in nobis facit facit cū pmo timere ne offendamus deum quem diligimus. Secundo facit timere ne separemū ab eo. Tertio facit nos ip̄m revereri. Quantu[m] iig[.] ad duo prima nō manebit donū timoris in patria. et hoc volunt dicere autoritates in oppositiō allegate. Ss q̄. tū ad tertium manebit ibi. q̄ ibi p̄uare vñs reverentie que est dilectio cū subiectio erit qualiter etiā reuerentia in xp̄o erit. Et subdit quosdā. itisse q̄ i chris̄to et in angelis estet donū timoris solū fm est. cum s̄ nō fm habet. sed cōmūter a modernis hoc nō tenet nec magister illud approubat. Sc̄da. ppositio ē hec Timor qui multipliciter nō qualiter cungsumputus a charitate confortio excludit. Hanc mḡ exēquē dicit quattuor esse timores. quop̄ p̄m̄ ē timor mundanus siue humanus quo timemus p̄cula carnis et bonorum mundanorum amissionē. Et q̄ h̄ timor malus

est et eum mundo mūdi ptemporib⁹ relinquendus. nō p̄hibet tāq̄ nō habēdus. Sc̄ds ē timor būlius. quo q̄s timet penas et ex hoc a p̄tō se cohībens bonum opatur. Et h̄ iste timor est bonus. nō tū est sufficiens ad vitā eternā obtinendā. Tertiū est timor initialis sc̄z quo quis iam amare incipit eternū bonum. t. q̄ amissionē erit timens incipit bñ agere. et isto timore aduentē. s̄l aduenit charitas et timor būlius in capite p̄ charitatē exēdi. Quartus est timor castus et filialis seu amicalis. qui p̄uenit ex amore sc̄z quo timemus ne dñi offendam⁹. et ab eo separemū. Hic x̄o timor succedit initiali et permanet in eternū seruilius aut nō permanebit deliq̄. Sed subdit q̄ ut patet ex dictio in prima pte illius distinctionis. Bēda nō distinxit nisi duplice timorem. s. seruilem et amicalē q̄ sub seruili initialē itellēxit. Beat⁹ Bugu. etiā nullus duos timores distinxit apte. s. castū q̄ ē charitate pfecta. et būliē q̄nō est in charitate. qrl̄z p̄ ip̄m bonū fiat nō tū bū. q̄ nemo inuit⁹ būfact. etiā si bonū sit de suo genere qd̄ facit. Istitis p̄missis mḡ ponit auctoritates timoris būlius dī. q̄ h̄ timor būlius in charitate nō sit. in p̄parat locū charitati. q̄ nū timor paus occupat et mente nō esset vñ intrarer charitas. quād̄ adueniente timor expellit et foras mittit. qd̄ exemplificat de sera et filo sibi annero. filium enim nō mirat nisi sera ereat. sic ē de timore būlii et charitate. potest ea remouet quoddam dubiu[m]. Nā in canonica Jobis 22. q̄ timor non est in charitate. sed pfecta charitas foras mittit timore. Dubitaf ergo quō vñp̄ in qd̄ in psal. dicit. timor dñi castus manet in seculum seculi. Nā cū in eterna beatitudine. d̄ qua psal. loquitur p̄fectissima charitas vñde dicitur psalmiste dicto apl̄i p̄trariū. Ad qd̄ r̄ndens dicit q̄ ex quo Jobes in iua canonica. et dawid in psal. vno sp̄i repleti locuti sunt discordare nō p̄t̄ si virtusq̄ dictū recte intelligatur. Nā duplex est timor. sc̄z castus et seruile. būlius non stat vt dicitur est cū charitate. et de illo loquitur apl̄. Castus autē manet in patria. et de illo loq̄ p̄pheta. Istud patet ex his que dicta sunt. Nā dictū est q̄ timor būlius est quo quis ppter penā timeret dñi. h̄ et quo ille q̄ ppter penā timeret dñi. nō amat ip̄m. id est timor ille nō stat cū charitate. timor autē castus ē quo q̄s timeret dñi ne ip̄m offendat. Sed ex quo nō timeret amare. ideo timor ille manet cū charitate. s. Qd̄ postea exemplificat mḡ de duabus mulierib⁹ maritatis quārū vna timeret cōmittere adulteriū ne a viro dep̄bendat. alia x̄o ne a viro deserat. Et applicat simile ad p̄positū ut patet in littera. Potesta autē cōparat magister timorem initialē ad castū et ad seruilem dicens. q̄ initialis est medius inter eos habens aliquid de vitro. q̄ p̄tim facit fuisse deo timore pene et grām amore iusticie. qui etiam p̄t̄. s. in charitate inchoata. h̄ nō possit esse in charitate pfecta et subdit q̄uis initialis timor possit stare cu[m] charitate imperfecta et seruile non. tū vter q̄ ipso in scriptura dicit initū sapientie. Nam seruilius timor sapientie et charitati locum p̄parat. Sed ipsa adueniente foras mittitur. Nam initium sapientie dicitur tanq̄ disponsens ad ip̄m. Timor autē initialis dī p̄ncipiu sapientie. q̄z cū inchoata sapientia s̄l incipit timo et quodāmodo inchoata charitas sine sapientia. Ita omnia roborat mḡ auctoritatib⁹ sanctoz. Tertiū. p̄positio est. Domum timoris extitit in xp̄o fm vñsum patrie cū timore quodam alio. Hanc magister iniunians infert ex determinatis et cōcludit p̄missio. q̄ donū timoris manebit i patria sicut alia dona. sed nō habebit ibi omnem vñsum quē hic habet. ut patuit in p̄ma. p̄positio ne huius distinctionis. Sc̄do etiā ex his concludit. q̄ timor ille fuit in xp̄o fm illuz vñsum quē h̄ in sanctis fm actū. s. reverentie. ut etiā ibidē dicebat. Unū que

# LI III

Nit etis incidentia. cu timor pene fuit in ipso. vtrum  
fuit timor mundanus vel servulus vel initialis. Et re  
spondet qd nullus eoz fuit illa timor mundanus cu  
mundo defecit. Nullus vero nec est in charitate inchoa  
ta nec perfecta. Initialis vero non potest esse in charitate  
perfecta. Cu ergo Christus mundum defecit. et charitate non  
inchoata est perfecta habuit. sequitur qd timor pene quem  
Christus habuit nullus illorum timor fuit sed fuit quidam  
naturalis puerus ex natura per peccatum corruptus. non  
tanquam aliquod bonum naturale. sed tanquam effectus quidam  
sequela peccati. Et tamen in speciali.

**Quomodo differant sapientia  
et scientia.**

D.XXXV

*Aug. in. xiiij.  
li. de trinitate.  
Diffinitio sa  
pientie sive  
philosophos.*

*Distinctio sa  
pientie et scie  
ntie sive  
theologos*

*Augu. in. xij.  
l. de trinitate.*

**Ost premissa**  
**p** diligentius considerandum est in  
quo differat sapientia a scientia.  
De hoc Aug. ita ait. Idem /  
lo sophi disputantes de sapientia diffini  
runt eam dicentes. Sapientia est rerum hu  
manarum diuinarumq; scientia. Ego quoq;  
vtriusque cognitione. i. diuinaz. et hu  
manarum et sapientiae et scientiae dici posse no  
nego. Utrum iuxta distinctionem apostoli qua  
dixit. alij datur sermo sapientie. alij sermo  
scientie. illa distinctione dividenda est. ut res  
rerum diuinarum cognitione sapientie proprie  
tatem cupetur. Humanarum vero rerum cognitione p  
rius scientie nomen obtineat. Neque vero qd  
quid scire ab homine potest in rebus huma  
nis. vbi plurimum supuacue vanitatis et no  
xie curiositatis est. huic scientie tribuo. sed  
illud tantum quo fides saluberrima que ad  
vera beatitudinem dicit gignitur. nutrit  
defendit: roboretur qua scientia non pol  
lent fideles plurimi. Quidam polleant ipsa si  
de plurimum. Aliud est enim scire tantum  
modo quid homo credere debeat propter  
adipiscendam vitam beatam. aliud est sci  
re quomodo hoc ipsum et prius opitule vel  
contra impios defendas. que proprio voca  
bulo appellat scientia. De his quoq; dua  
bus virtutibus idem Aug. differentiam in  
ter eas assignans super psalmus ait. Distat sapi  
entia a scientia. testante scripto Job qd quodam  
modo singula distinctiones ait. Sapientia est  
pietas. Scientia vero abstinere a malis. Pieta  
tē vero hoc loco posuit dei cultū. que gre  
ce dicitur theosebia. que est in cognitione et  
dilectione eius quod semper est et incommuta  
biliter manet quod deus est. Abstinere vero  
a malis est in medio prae nationis prudē  
ter puerari. Ideo qd inter hec duo aperte  
distingues ait in libro xij. de trinitate. Distat ab eter  
norum contemplatione actio qua bene vtimur  
temporalibus rebus. et illa sapientie. hec sci

# DI XXXV

entie deputat. Quidam et illa que sapientia est pos  
sit nūcupari scientia. ut apostolus afferit ubi di  
cit. Nunc scio ex parte quam sciam profecto co  
templationis dei vult intelligi. In hoc ergo  
differetia est. qd ad contemplationem sa  
cientia. ad actionem vero scientia pertinet.  
Ecce aperte demonstratum est in quo diffe  
rant spiritus sapientie et spiritus scientie. scilicet  
ut sapientia diuinis scientia humanis attri  
buta sit rebus. et ut docet Augustinus. utrumque  
agnoscimus in christo. scilicet et rem diuinam et  
rem humanam. et ideo de ipso habemus sa  
cientiam et scientiam. Cum enim legis ver  
bum caro factum est. in verbo intelligitur  
verus deus filius. In carne agnoscitur verus  
hominis filius. Item cum dicit. vidimus  
plenum gratiae et veritatis. gratiam referam  
ad scientiam. et veritatem ad sapientiam. quia  
in christo sapientia et scientia fuit plenaria  
et nos scientiam et sapientiam de eo habemus  
qui est deus et homo.

**In quo differat sapientia ab in  
tellectu.**

**Ostesa differentia**  
inter scientiam et sapientiam. qd distet inter sa  
cientiam et intellectum videamus. In hoc  
differunt illa duo. quia sapientia proprius est  
de eternis que veritati eterne contemplan  
de intendit. Intelligentia vero non modo de  
eternis est. sed etiam de rebus invisibilibus  
et spiritualibus temporaliter exponit. Per  
eam enim et natura summa que facit omnes  
naturas. id est diuina consideratur. et que  
post ipsum sunt spirituales et invisibilis na  
ture. ut angeloi et omnes anime bone affectio  
nes conspiciuntur. In hoc ergo differen  
tia est. quia sapientia creator tantum conspi  
citur. intellectu vero et creator et creatura qd  
dam. Itē intellectu intelligibilia capimus  
tantum sapientia vero non modo capimus su  
periora: sed etiam incognitis delectamur.

Sic ergo distinguuntur potest inter illa tria  
scilicet intellectus scientiam et sapientiam. Sci  
entia valet ad rerum temporalium rectam am  
ministrationem et ad bonam inter malos co  
uersationem. Intelligentia vero ad creatoris  
et creaturarum invisibilium speculationem. Sa  
cientia vero ad solius eterne veritatis con  
templationem et delectationem.

**Qd intellectus et scientia de qui  
bus hic agit non sunt illa que na  
turaliter habeth homo.**

*Qd differet  
scilicet intellegi  
tia et sapientia.*

Et  
le  
tu  
que  
en  
er  
tur  
illa  
h  
em  
san  
uan  
ra  
dam  
tie  
Jea  
ritus  
rano  
et  
et  
la que  
Illustr  
et qd sapient  
et illa sapient  
deus et sed  
que sive de  
tus eius est  
Denn amus  
else particip  
sua facies fui  
ne sapientia  
etiam de et  
sapientia de  
sapientia de  
dei. Scientia  
la qua sapient  
hominis com  
Ista est di  
temporibus. In  
solite. Hoc et qd  
affert primo oration  
gratiam et intellectu  
punitus regis ac  
tudo. Tercio regis ac  
honestus. postmod  
tum et intellectu  
speculationem. Dic  
plena. Nam et qd  
dictio regis et intellectu  
bunus. Sed et qd  
scita appellatur  
lectio et sapientia.

**Et notādū qđ ītel**  
 lectus et scientia que dicuntur dona spiritus  
 tussanci. alia sunt ab intellectu et scientia  
 que naturaliter sunt in anima homis. hec  
 em̄ virtutes sunt que p̄ gratiam infundun  
 tur animis fidelium. vt p̄ eas recte vivat  
 Illa vero naturaliter habet homo ex bene  
 ficio creationis a deo tamen. Per has au  
 tem virtutes que dicuntur dona spiritus  
 sancti illa naturalia reformatur atq̄ adiu  
 uantur. vt verbi gratia. Intellectus natu  
 ralis peccato obtenebrat: p̄ virtutē quan  
 dam et gratiā que dicitur spiritus intelligen  
 tie reformat atq̄ adiuuat ad intelligendū  
 Ita et per illam virtutem que dicitur spi  
 ritus sapientie iuuat atq̄ erigitur mentis  
 ratio ad contemplationem et delectationem  
 eternae veritatis.

Qđ sapientia ista dei est nec est il  
 la que deus est.

**Illud etiā sciendū**  
 est qđ sapientia de qua nunc differim⁹: non  
 est illa sapientia dei. vt ait. Augustin⁹ que  
 deus est sed hominis sapientia. vera tamē  
 que h̄m deum est. ac verus et precipue cul  
 tus eius est. Si ergo colat mens hominis  
 deum cuius ab eo capax facta est et cuius  
 esse particeps potest sapiens ip̄a fit. et non  
 sua luce sed summe illi⁹ lucis participatio  
 ne sapiens fit. Ista ergo hominis sapientia  
 etiam dei est. verum non ita dei est. vt ea  
 sapiens sit deus. Nō em̄ participatione sui  
 sapiens est deus. sicut mens participatione  
 dei. Sic etiam dicitur iusticia dei non solū il  
 la qua ip̄e iustus est. sed etiam illa quā dat  
 homini cum iustificat impium.

Ista est distinctio. xxxv. huius  
 tertii libri. In qua magister postq̄ egit de donis ab  
 solute. Agit de his respectu seu comparative. Nam  
 assertit p̄mō dñiam inter sapientiam et sciām Scđo inter  
 sapientiam et intellectū. Tertio inter sciām et intellectū  
 Primum vñq̄ ibi. Oktensiā dñia. Scđm vñq̄ ibi. Et no  
 tandū. Tertii vñq̄ ad finē dis. In specialiū m̄ḡri  
 stat in tri⁹ p̄positionib⁹ quāz prima est hec. Con  
 stat inter sapientiam et sciām. put̄ sunt dona spiritus san  
 ci fore dñiam. Hanc magister insinuans ponit tri  
 pliēm dñiam inter sapientiam et sciām. put̄ sunt dona spi  
 ritus sancti. Prima ē qđ ūtam sapientia et sciā. possit  
 dici rerū humānū diuinarū cognitio m̄. p̄ acci  
 piendo sapientia est cognitio rerū diuinarū. sciā h̄o rerū  
 humānarū. Scđo est qđ sapientia est pleras q̄ grecē theo  
 sebia appellat. i. dei cultus qđ videlicet cultus in di  
 lectione dei et cognitione p̄sunt. Scientia h̄o est abe

stinere a malis. et in medio nationis praece prudēter  
 cōuersari. Tertia est qđ sapientia pertinet ad cōtemplatio  
 nē signor̄ seu ceteror̄. scientia h̄o ad actionē qua  
 bñ utimur q̄ palibus rebus. Ista magister reprobat  
 auto ritare be. Aug. Et subdit qđ ex quo in xpo fuit  
 et res diuina et res humana. de ipso habemus sapientiam  
 que rebus diuini. et sciētā. que rebus huma  
 nis attribuitur. Scđo p̄positio est hec. Et declaratio  
 ne presentis tertius patet dñia inter donus sapientie  
 et intellectus. Hanc ponens apponit duplēcē dñiam  
 inter sapientiam et intellectum quāz prima est hec. qđ sa  
 pientia est de rebus eternis vt de deo. intellectus h̄o  
 de rebus aliquibus ex tpe ortis. vt de creaturis. Se  
 cunda dñia est hec. qđ p̄ intellectū cognoscimus intel  
 ligibilitā sine delectatione. sed qđ sapientia etiā de reb⁹  
 cognitis delectamur. et sic ex omnib⁹ p̄dictis recollis  
 git istaz triū sc̄z sapientia et intellectus dñiam stare  
 in hoc qđ scientia valet ad rerū temporalium debitam  
 amministrationē et bonā inter malos p̄uersationem.  
 Intellectus h̄o ad creatorū vīz et creaturez inui  
 sibilē speculationē. Sapientia autē ad solius eternae  
 veritatis cōtemplationē et delectationē. Tertia p̄posi  
 tio est hec. Intellect⁹ et scientia. put̄ sunt spiritus san  
 ci dona differēt ab intellectu et sciā. put̄ sunt a na  
 tura. Hanc m̄ḡri poneno dicit. qđ put̄ sunt dona spi  
 ritus sancti infundūt p̄ grām vt hō p̄ ea recte vivat  
 put̄ h̄o sunt dona naturalia insunt homi ex benesi  
 cōcio creatōnis. Et subdit qđ p̄ dona spiritus sancti re  
 forment in hoīe illa que naturaliter insunt. qđ intel  
 lectus hōis p̄ p̄fici obtenebratus p̄ spiritū intelligē  
 tie. i. donuz intellectus adiuuat et a p̄cō eripit. Per  
 donū h̄o sapientia ad cōtemplationē et delectationē elēne  
 veritatis erigit. Addit etiā qđ sapientia que est donum  
 dei de qua hic fit sermo. nō ē illa sapientia que deus  
 est. sed ē hominis sapientia qua homo sapit que m̄  
 potest dici dei sapientia. non qđ deus ea sapiens sit.  
 sed quia a domino deo datur. sicut dicit iusticia dei  
 quam deus homini dat. cū impiū iustificat. Et tū  
 in specialiū.

De connexione virtutum que  
 non sperantur.

### Dilect etiam

f qđ vñq̄ virtutes ita sunt sibi cō  
 iuncte vt separati nō possint  
 possideri ab aliquo. h̄o vñaz  
 habet omnes habeat. De hoc etiā h̄iero.  
 ait. Omnes virtutes sibi herent vt qđ vñ  
 caruerit oīb⁹ careat. Qui ergo vñaz habet  
 omnes habet. Qđ qđem p̄bable est. Lū  
 em̄ charitas mater sit omnī virtutum. in  
 quocunq̄ mater ip̄a est. s. charitas. et cum  
 cti filii eius. i. virtutes recte fore esse credunt  
 Unū Aug⁹. Ubi charitas est: quid ē quod  
 possit deesse Ubi autē nō est: quid est quod  
 possit p̄desse Lū ergo non dicim⁹ qđ banc  
 virtutē habet omnes h̄o. cum plenitudo le  
 gis sit charitas. que qđromagis est in hoīe  
 tantomagis ē virtute p̄ditus. Quāto vero  
 minus tantomagis ē inest virtus. et quāto mi  
 nus inest virtus tanto magis inest viciū.

**S**i cuncte virtutes pariter sint in quocunq; sunt.

b

## **Vtrūz vno pariter**

quis omnes possideat virtutes. an alie magis alie min? in aliquo serueat questio est: quibusdam enīz videtur q; alie magis alie minus habeantur ab aliquo sicut in Job patientia emicuit in David humilitas. in Moysē mansuetudo. qui etiam concedit magis aliquem mereri p; aliquā vnam virtutem q; p; altam. sicut ea plenius habet q; alia. Nō in magis p; aliquā mereri dicunt q; p; charitatē. nec aliqua plenius a quo q; bñ q; charitatē. Alias ergo magis et alias minus in aliquo esse dicunt. sed nullaz plenius charitate que ceteras gignit. Ioh. sq; dicunt esse multas facies q; memorat apostolus dicens. Ex ipsis multarū facierū tē. Alij verius dicūt omnes virtutes et similes et pares esse in quocunq; sunt. vt qui in vna alteri par extiterit. in omnibus eidez equalis sit. Unde Aug. Virtutes q; sunt in animo hūano. q; quis alio et alio modo singule intelligatur. nullo modo tamen separantur ab inuicē. vt quicunq; fuerint equales. verbi grā. in fortitudine. equales sint et prudentia et iusticia et tristitia. Si enīz dixeris equales esse istos in fortitudine. illuz p; prestare prudentia. sequitur vt huius fortitudo min? prudens sit. Ac per hoc nec fortitudine equales sunt. q; est illius fortitudo prudentior. Atq; ita de ceteris virtutibus inuenies. si omnes eadē cōsideratione percurras. Ex his clarescit omnes virtutes nō modo esse connexas sed etiam partes in animo hominis. Cum ergo dicis alii quis aliqua p;eminere virtute vt abraham fide Job patientia. sīn vñs exteriores ac cipiendo est. vel in comparatione aliorum hominū. q; vel humilitatis habitū maxime p;fert. vel opus fidei. vel alicuius ceterarū virtutū precipue exequitur. Unde et ea p; alijs pollere vel inter alios homines singulariter excellere dicis. Scđm hunc modū scđm rationem actuum exteriorū. vt alibi Aug. dicit in aliquo alia magis esse virtutē. tē alia min? vñā iesse nō virtutē. tē nō alterā. Ait enīz sic. Clarissima disputatione tua sat is apparuit non placuisse autoribus nostris. imo veritati ipi omnia paria esse peccata. etiam si hoc de virtutibus verum sit quia tē si verū est eū qui habet vñā omnes virtutes habere. tē si qui vñam nō habet

Augu. in. vi.  
li. de trinitate.

Augu. i. ep̄la  
ed Hierony.

nullaz habere. nec si peccata sunt paria. q; vbi virtus nulla est. nihil rectum est nec tam ideo nō est prauo prauius distortus distortius. Si autē quod puto esse veri? sacrificis litteris p;gruentius. ita sunt anime intentiones ut corporis membra. nō q; videantur locis sed q; sentiantur affectibus. et aliis illuminatur amplius. ali? minus. aliis omnino caret lumine. profecto ut quisq; il lustratione pie charitatis affectus est. in alio actu magis. in alio minus. in aliquo nihil. sic dici potest habere alia. et aliam nō habere et alia magis alia minus. Nam et maior est in isto charitas q; in illo. et ideo recte possumus dicere et aliqua in isto nulla in illo: q;ntum pertinet ad charitatem que pietas est et in uno homine quidē q; maiore habeat pudicitia q; patientia. et maiore hodie q; heri si pfectit in ea et adhuc nō habeat pietatem et habeat nō pietate misericordia. Et ut generaliter breviter q; cōplectar quā de virtute habeo notionē. virtus est charitas qua id qd diligendum est diligitur. Hec et in alijs maior est in alijs minor. et in alijs nulla ē. Nō nissima vero que iam non posit augeri q; diu hic homo vivit in nemine est. Hic insinuari videtur. q; aliquis ea ratione possit dici habere vnam virtutem magis q; alia quia p; charitatē magis afficit in actu vniuersus virtutis q; alterius. et ppter differentiam actuū ipsas virtutes magis vel minus habere dicis. potest taliquā nō habere. cum tamen sūmul omnes et pariter habeat q;ntus ad mentis habitū vel essentia cuiusq;. In actu vero alia magis aliam minus habet. aliam etiā nō habet. vt vir iustus vñs cōiugio non haberet continentiam in actu quam tamē habet in habitu. Cur ergo nō dicatur paria peccata? Forte quia magis facit contra charitatem q; grauius peccat. minus. q; leuius. Nemo enīz peccat nisi aduersus illum faciendo que est plenitudo legis. Ideo recte dicitur Qui offendit in uno factus est omnū reus. i. contra charitatem facit in qua pendent omnia.

Repetit δ charitate ut addat quo modo tota lex in ea pendat.

## **Cum duo sint p̄ce**

p̄ta charitatis in qbus ut p̄taxatū est tota lex pendat et p̄phete. Aduertendū est quomodo hoc sit cū in lege et p̄pheti mīta fuerint ceremonialia mādata q; si ad charitatis sanctificationē pertinuerint. viderētur

non debere cessare. Quia vero non iustificationis gratia quaz facit charitas instituta sunt sed in figura futuri. et in onus posita. ideo clarescente veritate cessauerunt velut umbra. Veruntamen et ipsa ceremonia sua spiritualem intellectum quem continent. et omnia moralia ad charitatem referuntur. Pertinet enim omnia ad decem mādata in tabulis scripta ubi omnī summa p̄stringitur. ex quibus cetera emanantur in sermone domini octo virtutes premittuntur ad quas cetera referuntur. Et si cut ad decem mādata decalogi cetera referuntur. ita et ipsa decē ad duo mādata charitatis pertinet. Dia ḡ ad duo mādata charitatis pertinet; quod charitates s̄plēnt. et ad charitatē tantō ad finē referri debet. Unde Aug. Totam magnitudinem et amplitudinē diuinorum eloquiorū possidet charitas quando p̄mū q̄d diligimus que radix est omnium bonorum. Unde veritas ait. In his duobus mandatis vniuersa lex pendet et prophete. Si ergo non vacat omnes paginas sanctas periculat oīa in uolucra sermonum euoluere. teneat charitatē ubi pendent omnia; quod perfectio est et finis omnī. Tunc em̄ et precepta et consilia recte sunt cum referunt ad diligendū deum et proximum ppter deum. Quod vero timore penitē vel aliqua intentione carnali sit ut nō referatur ad charitatem. nondum sit sicut fieri oportet quōd s̄ fieri videat. Imitatus est iusticie est qui n̄ pene timore nō peccat. Amicus vero iusticie qui eius amore nō peccat. Omnī ergo hec summa est ut intelligat legis et omnī diuinaz scripturarū plenitudo esse dilectio dei et p̄imi.

Ista est distinctio. xxxvij. huius tertii libri. In qua magister postq̄ egit de virtutum et bonorum adiunictem cōparatione. Agit de virtutē p̄nexione. Et tria facit. Ila. ppter p̄nexione querit primo. an ab habente vna virtute oīs habeant. Secundo. an ab habente vna virtute omnes equaliter habeant. Tertio inquit de p̄nexione p̄ceptoz. quibus acto virtutē repant. Primum vero vñq̄ ibi. Tertius vero patet. Scđm vñq̄ ibi. Cū aut̄ duos sunt. Tertius vñq̄ ad finē dicit. In speciali sūta magistris stat in trib⁹ positionibus quarū prima est hec. Virtutes ita sunt p̄nexe et vna sine oībus haberi non potest. Hanc magis insinuāt. querit virtutum virtutes sint p̄nexe. et q̄ vna habet oīs habeat. Et r̄uidet et sic. quod probat auctoritate be. Dlero. qui dicit sic ipas sibi coherere. vt q̄ vna habet omnes habeat. et q̄ vna caret oībus careat. qd etiā probabile est. Nam ex quo charitas est omnis virtutum et legi plenitudo. legitur in quoconq; est charitas in eo sunt oīs virtutes. Scđa p̄positio. Quāvis virtutes inter se fore equeales debet teneri. p̄tētē inequalitā nobis haberi. Hac magis ponēs querit virtū habens oīs virtutes habeat eas equeales vel in

equaliter. Ad quā questionē r̄indendo primo recitat circa hoc opinionē cui nō videb̄ assentire. Et est opinio quorūdā dicentū q̄ aliquae virtutes habent in genis aliis minus ab hisbus ipas habentib⁹ sicut in Job viguit patientia. in David humilitas. in Moyse mansuetudo. in Abrahā fides. Et etiā isti dicūt q̄ aliqui possunt plus mereri p̄ vñā virtutem q̄ p̄ alias et habent vñā plenius q̄ aliā. Iz tamen p̄ nullam possit plus mereri q̄ p̄ charitates que charitas p̄ducit. Postea vero ponit solutionē q̄stionis veriorē sūmō op̄itionē alioz qui dicant q̄ eo mō quo virtutes sunt sūmul in aliquo eodem modo sunt etiā equeales. ita q̄ est par vel equalis alteri in vna virtute. etiā est eidē equalis in omnibus. qd postea autoritate be. Aug. Responder ad illud qd prima questione inducebat q̄ aliquis dicit excellere alii in aliqua virtute: vt in fide Abrahā in patientia Job p̄celebat. Illud dicit magis fore intelligendi q̄tū ad vsum actū interioris. s. sūmō q̄ vñus magis excusat actuū vñus virtutē q̄ actuū alioz alterius virtutis. Vel intelligēdūz esse dicit q̄ illi b̄mō virtutibus magis pollebant in comparatione ad altos hos et nō in cōparatiōe ad alias virtutes. Et hoc iterum confirmat autoritate. Ex qua cōcludit q̄ virtutes q̄tū ad subtilitātē seu essentiām habitus sunt equeales si equalis habent. sed q̄tū ad actuū vna habet magis q̄ alia. Ex ista tñ nō sequit̄ ut dicit magister et etiā peccata sunt equalia. qd nō equaliter sunt contra charitatem. sed vñus magis alius ad minus. Tertia p̄positio est hec. Omnia p̄cepta decalogi ad duo p̄cepta charitatis referuntur et p̄ veniam dilectionē dei et p̄imi adimplēnt. Hanc ponēs querit quomodo illud possit esse verū qd in duobus p̄ceptis charitatis de dilectionē dei et p̄imi lex pendet et prophete. cū in lege et prophetis multa continent ceremonialia mandata que iam cessauerunt. ut circūcisio et ceremonia sacrificiorū que nec cessasse debuerint sicut nec charitas cessat. Ad quod respōdet q̄ ex quo ceremonialia imposta fuerunt in figura futurorum. ideo adueniente veritate cessare debuerunt. Nibilomin⁹ tñ ad charitatem referuntur sūmō spiritualez intellectū quē continent. quod patet ex hoc et omnia que sunt in lege sunt moralia sive ceremonialia. ad decē p̄cepta decalogi reducuntur. Ex qd cetera manant. Et codē mō ipsa decē ad duo charitatis mādata tantū ad finē referuntur. Qd autoritate bea. Augus. pulchre declarat̄ cōfirmat. Et tñ in speciali.

Bedecem p̄ceptis quomodo cōtineant in duobus mandatis charitatis.

## Ediāz distri DI. XXX

VII

**b** butio decalogi q̄ i duob⁹ mādatis cōplet cōsideranda est. Habet em̄ decalogus decē p̄cepta q̄ sunt decacordum psalteriū. que sic sunt distributa. vt tria que sunt in p̄mita tabula p̄tineat ad deū. s. ad cognitionez et dilectionē trinitatis. Septem que sunt in secunda tabula ad dilectionē p̄imi.

Be primo precepto.

## Primum in prima tabula est. Nō habebis deos alienos. non

Augu. de. x.  
cordis.Aug⁹ III. de  
doc. xp̄l.Augusti.  
in enc.Augu. ad  
anathasii.

**Quod idolum nihil esse dicitur in mundo.**

facies tibi sculptile neque omnem similitudinem tecum. Hec Origenes dicit esse duo man data. sed Augusti. unum. hoc enim ipsum quod dixerat non habebis deos alienos per se cius explicat cum prophetet colo signata. si idolum vel similitudinem alicuius rei. Que duo Origenes ita dicit distare; ut idolum sit quod nihil habet similitudinem sui. similitudo vero quod habet speciem alicuius rei. ut verbigrum. Si quis in auro vel in ligno vel alia refaciatur species / em serpentis vel avis vel alicuius rei. Et statut ad adorandum. non idolum sed similitudinem fecit. Qui vero facit speciem quam non vidit oculus sed animus sibi finxit. ut si quis humanis membris caput canis vel arietis formet. vel in uno habitu hominis duas facies non similitudinem sed idolum facit. quod non habet aliquid simile sui. Ideo dicit apostolus quod idolum nihil est in mundo. Non enim aliqua ex rebus constantibus affluit species sed quod mens oiosa et curiosa seperit. Similitudo vero est cum aliquod ex his quae sunt vel in celo vel in terra vel in aqua formatur. Auger vero ita exponit illud. Idolum nihil est in mundo. scilicet inter creaturas mundi non est forma idoli. materiam enim formavit deus. sed stultitia hominum formarum dedit. Quaecunque facta sunt naturaliter facta sunt per verbum. sed forma hominis in idolo non est facta per verbum. sicut peccatum non est factum per verbum sed est nihil. et nihil fiunt homines eorum peccant. Sed quod risus quomodo hic dicatur forma idoli non esse facta per verbum cum alibi legatur. Omnis forma. omnis conformatio. omnis concordia spiritum facta est per verbum. Hoc autem a diversis varie soluit. Quidam enim dicunt omnem formam: et quicquid est a deo esse in quantum est. et formam idoli in quantum est vel in quantum forma est a deo esse. Non in quantum idoli est. scilicet posita ad adorandum. In hoc enim non est creature sed puerorum creature. Sicut illud quod peccatum est in quantum peccatum est nihil est et homines cum peccant nihil fiunt. quod ab illo qui vere est separantur. Unde Hieronymus. Quod ex deo non est. qui solus vere est. non esse dicitur. Ideoque primum quod nos a vero esse abducit nihil esse vel non esse dicitur. Alij vero dicunt omnem formam que scilicet naturaliter est. et omne quod naturaliter est esse a deo. sed forma idoli non est naturaliter. quia naturae iusticie non seruit. Id enim naturaliter esse dicitur quod simplici nature iusticie que deus est militat. non resultat. et naturam creatam non viciat. Secundum preceptum.

**Questio I. ex. positiode bonis verbis quoque sa**  
**gipsum facta**

**Piero. super**  
**Ezech.**

**De secundo precepto.**

ptum est. Non assumes nomen dei tuis in vanum. Quod est dicere in litteraz. Non surabis per nihil nomine dei. Allegorice vero precipitur ut non putas creaturaz esse proximam dei filium. quod omnis creatura vanitatem subiecta est: sed equalem patri. Tertium vero De tertio precepto. Dementio ut die sabbati sacrificies ubi in litteram precipitur sabbati obseruatio. Allegorice vero ut requiem et hinc a vicis. et in futuro in dei contemplatione expectes ex spiritus sancto. id est. ex charitate et dono dei. non ex spiritu sancto sine patre et filio hoc operet. Accipit utriusque ecclesia hoc donum ut in spiritu sancto fiat remissio peccatorum. quam remissionem cum trinitas faciat. proprie tamen ad spiritu sanctum dicatur ptingere. quia ipse est spiritus adoptionis filiorum. Ipse est pater et filii amor et conexio vel communitas. Ideoque iustificatio nostra et requies ei attribuitur sepius.

Hec sunt tria mandata prime tabule ad deum pertinencia. Et primus quidem quod est de uno deo coelesti ptinget ad patrem in quo est unitas vel autoritas. Secundum ad filium in quo est equalitas. Tertius ad spiritu sanctum in quo est utriusque communitas.

De mandatis secunda tabule.

## In secunda vero tabule.

Bula septem erant mandata ad dilectionem primi pertinenciae quorum primum ad patrem carnalem referuntur sicut primus prima tabule ad patrem celestem. Quod est honor patrem tuum et matrem tuam ut sis longius super terram scilicet viventium. Paretes vero sic sunt honorandi ut eis debita reue retia exhibeatur. et necessaria ministretur.

Secundum est non occides. ubi in litteram actus homicidij prohibetur. secundum spiritum vero etiam voluntas occidendi. Unde huic mandato in littera fit superadditio in euangelio. quia littera euangeli ex primatur. quod legis littera non exprimitur. Euangeli littera exprimit intelligenter spiritualem. id est quam spirituales habent. et in littera spiritualiter vivitur. Litera legis sensum carnalem. id est. quem carnales habent. et in littera quem carnaliter vivitur cui facta est superadditio. Tertium est non mechaberis. id est ne cuiuslibet miscearis excepto federe matrimonij. Atque enim totum intelligitur. Nomineque mechieris omnis probitus illicitus. illos quoque membrorum non legitimus usus prohibitus deber intelligi.

Sed secundum preceptum.

De tertio precepto.  
Illi. Augu. 1. iug. Exod. 1.

*De q̄to p̄cō p̄io.* Quartum est nō furtum facies ybi sacri

legii trapina ois phibet. Nō em rapinā pmisit qui furtū phibuit. sed furtū nomine bene intelligi voluit oī illicitā usurpatiō nem rei alienae. Sacreliuḡ tribus modis cōmittit. qn. s. vel sacram de sacro vel non sacrū de sacro. vel sacram de non sacro aufer. Sacrum xō dicit quicquid mācipatūm est cultus diuino ut ecclēsia vel res ecclēsiae. Hic etiā usurpa phibetur que sub rā pīna continetur. Unde Hierony. usurpas querere vel fraudare. aut raperē nihil iter est. Comoda fratri tuo et accipe quod dedisti et nihil superfluum queras quia superabundantia in usurpa computat. Est enim usurpa ut ait Aug. Cū quis plus exigit in iniuria vel qualibet re q̄ accepit. Item Hierony. Putant aliqui usurpā tñ esse in pecunia. sed intelligent usurpam vocari superabundantia. s. quicquid est si ab eo qd dederit plus est. vt si in hyeme demus decem modios. et in messe. xv. recipiamus.

Si vero queris de filiis israel qui domino iubente ab egyptiis mutuauerūt yasa aurea et argētea et vestes p̄cias et asportauerunt. utrū furtū cōmiserint. Dicimus eos q̄ ut parerent deo iubete illud fecerunt non fecisse furtū. nec omnino peccasse. Un Aug. Israelite nō furtū fecerunt. sed deo iubente ministerū p̄buerunt. Hoc em de iussit qui legez dedit sicut minister iudicis sine peccato occidit quez lex p̄cipit occidi. Sed si id sponte faciat homicida est. etiam si cum occidat quē sit a iudice occidendū. Infirmitate q̄ ex cupiditate egyptios deciperūt magis p̄missi sunt hochacere illis q̄ iure talia passi sunt. q̄ iussi. Hic opponitur q̄ etiam boni in isto opere peccauerūt: q̄ naturalem legem cui concordat euangelium et lex moralis p̄ceptionis transgressi sunt. Que est. Quod tibi non vis alij ne feceris. Quā veritas scripsit in corde hominis. et q̄ non legebatur in corde. iterauit in tabulis ut voce forinsecus admota rediret ad cor. et ibi inueniret quod extra legeret. Hāc ergo illi p̄uaricari videt in illo facto alijs facientes qd nolebant sibi fieri. Sed ibi subintelligendū est iniuste ut non alijs se inuestigas quod tibi nō vis fieri. Alioquin huius prevaricato: est iudex duz punit rem nolens aliquid tale sibi fieri. Ita etiam et illud domini verbuz. Omnia quecumq; vultis ut faciant vobis homines. tc. De bonis accipiendū est que nobis inuicē exhibere debemus. Quintū p̄ceptum est

*Aug. super Exoduū cōsiderationē ibi phibetur*

*Dierō. qdaz ep̄la.*

*Dierony. sup Ezechie.*

*Sifurā fece rā filij israel q̄ expoliāt rā egyptios Aug. super psalmātā.*

*De q̄to p̄cepto.*

Non loqueris cōtra p̄mū tuum falsū testimoniu. ybi crimen mendatiū et periu. phibetur. Solet autem queri. utru p̄hibitu sit omne mendacium. Quidam dicit illud tm̄ phibeti quod obest et nō p̄dest ei cui dicit. Tale enim non est aduersus p̄mū. vt ideo videat hoc addidisse scriptura. Sed de mēdatio magna questio est que nec cito explicari potest.

*Ista est distinctio. xxxvij. huius tertij libri.* In qua magister postq; egit de habitatione virtutis et bonorum. Incipit agere de his q̄ possunt et acibus p̄ceptor. Et tria facit. Nam p̄mo p̄mittit qdaz de p̄ceptis generalia. Secundū determinat quedam de p̄ceptis que sunt ad deū specialiter ordinaria. Tertio exemplificat p̄cepta q̄ sunt specialiter ad p̄mū sonantia. P̄mū usq; ibi p̄mū in prima. Secundū usq; ibi. In secunda xō tabula. Tertiu usq; ad finē dis. In spālūnā magistrū stat in tribus p̄positionib;. quārum p̄ma est hec. Decē sunt decalogi nobis mādata a deo p̄ moysen in duabus tabulis tradita vel donata. Hanc magister insinuans dicit p̄siderātū esse de mandatis decalogi que in duobus mandatis secundū dictione dei et p̄mū cōplētū. Nā decalogus sī magistrū haberē decē mandata sive p̄cepta quā decalogi est illud decacordū. i. decē cordarū psalterū de quo dicit in psal. In psalterio decacordo psalterū tibi. Et sicut illa decē p̄cepta filiis israel p̄ moysen in duabus tabulis dīgito dei scriptis tradita. ita q̄ tria q̄ sunt lī pīna tabula ordināt̄ hōsem ad decē. septē autē que sunt in secunda tabula ordināt̄ ad dictionē p̄mū. Secunda p̄positio. Ut tria mādata prime tabule ordināt̄ hōsem ad deū. ita septē p̄cepta tabule secunda ordināt̄ ad p̄mū. Hāc mīgr̄ insinuās dicit. q̄ triū p̄ceptorū pīne tabule que ordināt̄ ad deum. P̄mū est nō adorabis deos alienos; non facies sculptile sive idolum neq; omnem similitudinem. Itud p̄ceptū dūdit. Origenes duo p̄cepta. distinguens inter idolum et similitudinem. Nam cū aliquis faciat imaginē rei alienius existētis in natura. ut hōis serpentes vel ouis dicēt facere similitudinē. Si xō facit imaginē alium qd inūq; videt oculus. sed tñ tingit hōs animus. eo q̄ natura sīle non hōz. dicēt facere idolum. Enī ap̄l's dicit. q̄ idolum nō ē in mūdo. Sed. b. Aug. dicit q̄ sit nisi vñ p̄ceptum qd exprimēt his vñbis. nō habebis deos alienos. Illud xō qd addit. nō facies sculptile. nō est alius p̄ceptū sed eiusdem p̄cepti p̄fectorū explicatio. Et sīta ista. b. Aug. apparet verior. Ad autē istatē apostoli quā Origenes allegat p̄ se. s. idolum nō ē in mundo illā exponit. b. Aug. dicit ap̄l'm velle dicere q̄ forma idoli nō est inter creaturas mundi computanda. q̄ lī materiā idoli deus creauit. formant in eius hoīm pueritas edidit. et iō idolum nō ē. q̄ ei⁹ forma p̄ verbū dei factū nō est. ut etiā petri nō ē. q̄ p̄ verbū dei factū nō est. ut patet. Job. 1. 33. p̄ tra illud obiicit magistrū et dicit. Cum beat'. Augu. alibi dicat q̄ oī forma et compagno est facta per verbū quō tūc p̄t esse verū q̄ forma idoli non sū facta per verbū. Ad quod responderet dupliciter. Nā p̄mo sī quosdam potest dici q̄ forma idoli in q̄tum est a deo est. sic etiā peccatum. et quicquid est in quantum est a deo est. Sed forma idoli non est a deo in quantum posita est ad adorandū. quia sic nō est creatura sed magis pueritas creature. sicut etiā peccatum in q̄tum peccatum nō est a deo nec creatura sed creature defectus. Secundo rūderi potest sī alios q̄ hec p̄pos

sitio. Omnis forma a deo est intelligenda ē de forma que naturaliter habet esse. qualis nō est forma idoli eo q̄ vere iusticie que est deus non assimilat. Secundū p̄ceptū p̄me tabule est. Nō assumes nomē dei tui inuani. i. nō iurabis p̄ nihilo p̄ deū vel p̄ nomē dei. Qel h̄m sensum allegorici. p̄hibet hic xp̄s esse creatura: vt sit sensus mādatis. Nō assumes. i. nō putas xp̄m esse creaturā. Tertiū p̄ceptū prime tabule est. Demento ut diez sabbati sacrificies. p̄ qđ fin̄ s̄ram p̄cipitur sabbati obseruantia. Sed allegorice māda tur nob̄s ut in p̄fentia a viceis quiescam⁹. vt in futu ro dei cōtemplationē a spiritus sancto expectemus. et dicī a spiritu sancto expectemus nō ideo qđ sp̄ifian ctus ista operetur sine patre et sine filio. s̄z qđ remissio peccatorū appropiat spiritus sancto. Ita tria p̄cepta adaptata m̄ḡ trib⁹ plonis. Primum patri. secundum filio. tertium spiritus sancto. Tertia propositio est hec. Sc̄da tabula moysi data continuit septem p̄cepta ad dilectionē p̄ximū ordinata. Dux p̄cepto magister in hac p̄senti distinctione enumerat quinq;. alia duo reseruans ad aliā distinctionē. Primum est de honore parentū corporalū. Secundum est de nō occidendo. vbi l̄z h̄m l̄fam. i. h̄m legē moysi. p̄hibet t̄m actus occidendi. h̄m sp̄m t̄m. i. h̄m legē euangelicā etiā volūtas occidendi. p̄hibet. quod l̄fa euangelij plane exprimit. Tertiū est. Nō mechaberis. vbi l̄m bea. Aug. note mechies oīs illegitus cōcubitus atq; oīs membrorum illici⁹ usus. p̄hibet. Quartū est. Nō furti facies. vbi noīe furti oīm illicitam usurpationē rei alienē volūt. It dñs intelligit et illud p̄cepto. p̄hibet usura rapina et sacrilegiū. qđ triplicē cōmiti⁹. s. dum vel sacrū s̄ sacro. vel nō sacrū de sacro. vel sacrū de nō sacro auferē. sacrū aut̄ dices esse illud quod diuinū cultui existit manipulatu. Quintū est. Nō loqueris cōtra pri mū tuū falsum testimonium quo p̄cepto crimen mendacij et perjurij. p̄hibet. Et t̄m in sp̄ali de finia hui⁹ distinctionis.

## Betriplici genere mendacijs. a

DI. XXX  
VIIIAug⁹. super  
psal. v.

**L**iēdū tamē  
tria esse genera mendaciōrum  
Sunt enim mendacia quedam  
p̄ salute v̄l̄ comodo alicuius  
non malitia sed benignitate dicta: qualiter  
obstetrices mētite sunt et raab. Est et aliud  
mendacij genus quod fit ioco quod nō fali lit. Scit enim cui dī causa loci dici et hec duo  
genera mendaciōrum nō sunt sine culpa. sed  
non cum magna. Perfectis vero nō quenit  
mentiri nec etiā p̄ temporali vita alicuius  
ne p̄ corpore alterius animā suā occidat.  
Licit autē eis vez tacere sed nō falsum dicere: vt si quis non vult hoīem ad mortem  
pdere verū taceat: s̄ nō falsum dicat. Ter  
tiū vero genus mendacijs est quod ex maligni  
tate et duplicitate p̄cedit cunctis valde ca  
uendū. His videt innūt mēdacia illa que  
fiunt ioco vel p̄ salute alicuius: impfectis  
esse venialia peccata. p̄fecti vero illud qđ p̄  
commodo alterius dicitur esse damnabile  
qđ etiā de mendacio ioco so putari potest pre  
cipue si iteret. De mendacio aut̄ obstetricū

raab qđ fuerit veniale. Augusti. tradit⁹ dī  
mēdaciens. Foris ita sicut obstetrices non remu  
nerare sunt qđ mentite sunt. sed qđ infantes  
liberauerūt. et ppter hanc misericordiam

veniale fuit peccatum. nō t̄m nulluz: sic raab  
liberata est ppter liberationē exploratorū  
p̄ qua fuit veniale peccatum. Sed ne putet  
quisq; in ceteris peccatis si propter libera  
tionē hoīm fiant ita posse concedi ventam  
Hulta em̄ mala detestanda talē sequin  
tur errorē. Possum⁹ t̄m et furando alicui  
pdesse. si paup̄ cui datur sentit cōmodum  
et diues cui tollitur non sentit incōmodum  
Ita et adulterando possimus pdesse si ali  
qua nisi ad hoc ei cōsentias appareat amā  
do moritura et si vixerit penitendo purgā  
da. nec ideo p̄ctm graue negabīt tale adul  
terii. Sciendū est etiā octo esse genera mē  
dacijs. vt Augus. in li. de mendacio tradit.

Aug. de. viij  
generib⁹ men  
dacijs.

Que diligenter notanda sunt vt appareat  
qđ mēdaciū sit veniale et qđ dānabile. Pri  
mum capitale est mendaciū longeq; fugiē  
dū quod fit in doctrina religionis. Ad qđ  
nulla causa quisq; dī adduci. Secundum qđ ta  
le est vt nulli p̄sit sed obsit alicui. Tertium  
qđ ita p̄dest alteri vt obsit alteri. Quartū  
sola mētēdi fallēdig libidine qđ maximū  
mēdaciū est. Quintū quod fit placēdi cu  
piditate de suauī eloquio. His omnib⁹ eū  
tatis sequitur sextū gen⁹ quod et nulli ob  
est et p̄dest alicui. vt si quis pecunia aliciu  
ius iniuste esse tollendā sciens vbi sit nesci  
re se mētias. Septimū quod et nulli obest  
et p̄dest alicui. vt si quis nolens hominem  
ad mortē quesitū prodere mētias. Octa  
vū quod nulli obest et ad hoc p̄dest vt ab  
immundicia corporis aliquē tueat. In his  
aut̄ tantominus peccat quisq; cū mētias  
qđ om̄magis a p̄ma recedit. Quisq; vero all  
iquid genus esse mendaciū qđ peccatū non  
fit putauerit: decipit seipm̄ turpiter cum  
honestum esse deceptorē aliorū arbitretur  
Om̄ne ergo genus mendaciū sumopere fu  
ge. qđ om̄ne mendaciū non est a deo.

Quid sit mendaciū. b

**H**ic videndum est  
quid sit mendaciū. et quid sit mentiri. Be  
inde vtrū om̄ne mendaciū sit p̄ctm et qua  
re: Ob mēdaciū est. vt ait Augu. falsa si /  
gnificatio vocis cum intentione fallendi.  
vt ergo mēdaciū sit. necesse est vt falsum  
proferatur. et cum intentione fallēdi. Hoc  
enī malum est p̄p̄ū mētientis aliud

Augustin⁹ cō  
ira mēdaciū.

habere clausum in corde. aliud promptus  
in lingua.

Quid sit mentiri.

## Rentiri vero ē lo-

qui p̄tra hoc qđ animo sentit qđ siue illud  
verū sit siue no. Ois ergo qđ loquit̄ mēda-  
cium mentis. qđ loquit̄ cōtra hoc. qđ anio  
sentit. i. volūtate fallēdi. sed nō ois qđ men-  
titur mendaciū dicit. qđ vez est loquit̄  
aliquā mentiendo. sicut ecōuerso falso dī-  
cendo aliquā verax est. Ut ait Augu. Ne-  
mo sane mentiēs indicandus est qđ dīc fal-  
sum qđ putat verū. qđ q̄sū i ipso est nō fal-  
lit ipse sed fallit. Nō ḡ mendaciū arguend'  
est. qui falsa incaut' credit ac p̄ veris ha-  
ber. Potiusq; ecōtrario ille mentis qđ dicit  
verū qđ putat falso. Quātum em ad ant-  
mū eius attinet nō vez dicit. qđ nō qđ sen-  
tit dicit. q̄uis verū inueniās esse qđ dicit.  
nec ille liber est a mendatio qui ore nesciēs  
loquit̄ verū. sciens aut̄ voluntate mentis.

Hic queri solet si iudeus dicat xpm esse de-  
um. cū non ita sentiat animo vtrū loquāt̄  
mendaciū. Nō est mendaciū qđ dicit. quia  
licet aliter teneat animo. verū tamē est qđ  
dicit. t̄ ideo non est mendaciū. M̄tentitur  
tamē illud quod verū est dicens. Qđ xō  
omne mendaciū sit peccatū Augu. insinuat.  
Hibi inquit videtur omne mendaciū  
esse peccatū. sed multū interest quo animo  
et de quibus rebus quisq; mentiās. Non  
em̄ sic peccat qui cōsulendi et qui nocendi  
volūtate mentis. nec tñ̄ nocet qui viatorē  
mentiendo in diuerso itinere mittit. q̄stum  
qui viā vite mentiendo deprauat. Porro  
omne mēdaciū ideo dicendū est esse pec-  
catū qđ hoc debet loqui hō quod animo ge-  
rit. siue illud verū sit siue p̄uertitur. t̄ non sit

Uerba em̄ ideo sunt instituta non vt p̄ ea  
homies inuicem fallant. sed per ea in alteri-  
us noticiā suas cogitationes ferāt. Uerbis  
ergo vti ad fallatiā nō ad quod sit institu-  
ta: peccatū est. Hec ideo etiā vllum mēda-  
cium putandū est nō esse p̄ctū qđ possum'  
alicui aliquando p̄desse mentiendo. Posi-  
sumus enim vt predictum est et furando et  
adulterando prodesse. M̄endaciū quo/  
qđ non tunc tñ̄ esse possum' dicere quan-  
do aliquis ledif. Cū em̄ a sciente dicit fal-  
sum mendaciū est. siue quis siue nemo le-  
datur. Ecce ex his constat omne mēda-  
cium esse peccatū. nō tñ̄ de oīni mendatio  
acciendū est illud. Psal. Perdes oēs

Augusti.  
in ench.

Questio 8 iu-  
deo qui dicit  
xpm esse deū

Qd̄ omne mē-  
daciū sit pec-  
catū.

Quare omne  
mendaciū sit  
peccatum.

Aug. In ench.  
Qđ non tñ̄ men-  
datum nō est  
peccatum. qđ  
prodest.

Vic solvit  
questio su-  
p̄posita.

## XXXVIII

qui loquunt̄ mendaciū Nec illud. Os qđ  
mentis occidit aīam Hec omne mendaciū  
isto p̄cepto phibeti videſ nec premissa de-  
scriptione mendaciū ioci includi.

Ubi cū periculo errat vel non

## Illud etiā sc̄iendū

est qđ in quibusdā rebus magno malo in dī-  
busdam paruo. in quibusdā nullo fallimur  
in quibus rebus nihil interest ad capescen-  
dum dei regnum: vtrum credantur an nō:  
vel vtrū vera puten̄ an falsa siue sint siue  
non. In his errare. i. aliud pro alio puta-  
re. nō arbitrandū est esse peccatū. vel siest  
minimū atq; leuissimū. Et sunt vera que-  
dā q̄uis nō videant̄. q̄nisi credant̄: ad vi-  
tam eternam nō p̄t pueniri. Et licet error  
maxima cura cauendus sit nō modo in ma-  
loribus sed etiam in minoribus rebus. nec  
nisi rerū ignorantia possit errari. nō est ta-  
men consequens vt p̄tinuo errat quisquis  
aliquid nescit: sed si quisquis se existimat  
scire quod nescit. P̄ro xō em̄ approbat fal-  
sum quod est erroris pprium. Verūtame  
in qua re quisq; erret interest plurimum.  
Sunt em̄ que nescire sit meli? qđ scire. Itē  
nonnullis errare profuit aliquādo. sed in  
via pedū non in via morum. Solet que-  
ri de iacob qui se dixit esse Esau. aliter ani-  
mo sentiēs vtrū mentit̄ sit. De hoc Aug.  
aīt. Jacob quod matre fecit auctore vt fal-  
leret patrem si diligenter attēdāt̄ videtur  
non esse mendaciū sed misteriū. Intende-  
bat em̄ matri obedire que p̄ sp̄m nouerat  
misterium. t̄ ideo pp̄ter familiare consili/  
um spiritu sancti qđ mater accepserat a mē-  
dacio excusatur Jacob.